
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 21 del  mese di  luglio,  alle ore 17,30,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “

6) Claudio Tonarelli - “
    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  77
Oggetto: Indirizzi per ottimizzare l'attuazione delle politiche di svilup-

po nelle varie aree tematiche trattate dal nuovo Piano Struttu-
rale  - Costituzione "Cabina di Regia PS". 

                     
 LA GIUNTA MUNICIPALE

 
DATO ATTO che l'iter di approvazione del nuovo Piano Strutturale 

sta ormai giungendo a  conclusione e che, successivamente alla sua ap-
provazione, si aprirà la fase,  assai complessa, articolata e di lunga dura-
ta, nel corso della quale dovrà essere data operatività alle previsioni del 
Piano Strutturale e alle opportunità di sviluppo del territorio che lo stes-
so prospetta;

RILEVATO che le politiche di sviluppo emergenti dal nuovo Piano 
Strutturale  investiranno tutti gli ambiti di intervento dell'ente (a titolo 
esemplificativo: agricoltura, sviluppo urbano, ambiente, paesaggio, com-
mercio, sociale, formazione, cultura, etc.), ponendolo tra l'altro in rela-
zione con una nutrita serie di interlocutori esterni, sia istituzionali che 
privati, con i quali ci si dovrà rapportare, e come tutto ciò attiverà un re-
ticolo complesso di elementi,  professionalità, competenze, conoscenze, 
azioni da mettere in campo in maniera sapiente e coordinata, sotto la re-
gia del Sindaco per gli aspetti politici;

DATO ATTO che l'intera Amministrazione, nelle sue componenti 
politiche,  organizzative e gestionali, nei vari ruoli, funzioni, competenze 
sarà a vario titolo coinvolta;

CONSIDERATO che per ottimizzare l'attività di gestione dell'intera 
struttura, facendo sì che la stessa si rapporti in maniera quanto più coor-
dinata anche verso gli interlocutori esterni, risulta utile indirizzare verso 
l'individuazione e costituzione una "Cabina di Regia PS" preposta a ga-



Delib. G.M. n. 77 del 21.7.2011
 pag. 2

rantire che la struttura organizzativa, nel suo complesso e nelle sue dira-
mazioni, funzioni al meglio affinché siano opportunamente coordinate le 
attività  di  gestione  interna,  comunicazione,  competenze,  strumenti  e 
mezzi, in maniera da conseguire i risultati migliori possibili e rendere ef-
ficiente questa funzione;

RITENUTO di indirizzare il funzionamento e la composizione della 
predetta struttura in modo tale che la stessa possa operare “a geometria 
variabile”, ovvero con l'apporto flessibile di figure e professionalità in-
terne secondo le diverse tematiche da affrontare;

RITENUTO altresì che della costituenda "Cabina di Regia PS", la cui 
supervisione dovrà essere esercitata dal Sindaco, facciano parte in modo 
"stabile":

• il  Sindaco per l'attuazione delle politiche di sviluppo del nuovo 
Piano Strutturale;

• il Direttore Generale a cui è affidato il coordinamento gestionale 
della struttura;

• il Responsabile dell'Ufficio di Piano per le competenze di carattere 
tecnico e per le strategie di territorio;

VISTO che, trattandosi di atto di indirizzo, non risultano necessari i 
pareri tecnici e contabili ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

 
A voti unanimi,

DELIBERA

di dare indirizzo affinché:

1) venga costituita una struttura di coordinamento, definita "Cabina di 
Regia PS" per ottimizzare l'attuazione delle politiche di sviluppo 
del nuovo Piano Strutturale;

2) la supervisione della costituenda "Cabina di Regia PS" venga eserci-
tata dal Sindaco;

3) della  "Cabina di Regia PS" facciano parte stabilmente:
• il Sindaco (o suo rappresentante qualora impossibilitato a pre-

senziare) per l'attuazione delle politiche di sviluppo del nuovo 
Piano Strutturale;

• il Direttore Generale a cui è affidato il coordinamento gestiona-
le della istituenda "Cabina di Regia PS";



Delib. G.M. n. 77 del 21.7.2011
 pag. 3

• il Responsabile dell'Ufficio di Piano per le competenze di carat-
tere tecnico e per le strategie di territorio;

4) la composizione della predetta struttura sia tale che possa operare 
“a geometria variabile”, ovvero con l'apporto variabile degli Asses-
sori e delle figure e professionalità interne investite delle varie te-
matiche;

5) venga  data  comunicazione  a  tutta  la  struttura  organizzativa  di 
quanto deliberato richiedendo, al contempo, massima collaborazio-
ne, anche in considerazione dell'elevata priorità che l'attuazione del-
le politiche derivanti dal Piano Strutturale riveste per l'Amministra-
zione comunale.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 29 luglio 2011                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 29 luglio 2011                                             L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 29 luglio 2011                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


